Schliesslich können wir aus fränkischen Annalen selbst

nachweisen oder wenigstens sehr wahrscheinlich machen. dass der Termin der Salbung jedenfalls vor den 5. Juni 754, den Todestag des heil. Bonifacius zu setzen ist. Freilich nehme ich dabei an, dass der Apostel der Deutschen nicht 755, sondern 754 das Martyrium erlitten hat.

Insbesondere bezeugen die *Annales Laurissenses* und die *Annales Einhardi* zum Jahr 754 (M. G. I. S. 138, 139), dass der Tod des heil. Bonifacius eintrat, nachdem die Salbung ertheilt worden war.

„Supradictus apostolicus Stephanus confirmavit Pippinum unctione sancta in regem, et cum eo inunxit duos filios, domnum Carolum, et Carlomannum in reges¹. Et dominus Bonifacius archiepiscopus in Frisia, nuntians verbum Dei et praedicando, martyr Christi effectus est.“ — „Stephanus papa postquam a rege Pippino Romanae ecclesiae defensionis firmitatem accepit, ipsum sacra unctione ad regiae dignitatis honorem consecravit, et cum eo duos filios ejus, Karlum et Carlomannum: mansitque hiberno tempore in Francia. Eodem anno (also später) Bonifatius, archiepiscopus Magontiacensis, in Frisia verbum Dei praedicans a paganis interfectus, martyrio coronatus est.“ Auch die *Annales Mettenses* (M. G. I S. 332) und die *Annales Einhardi Fuldenses* (l. c. S. 346, 47) halten die richtige Reihenfolge ein. Im Uebrigen verweise ich wegen des Todesjahr's des Heiligen auf Sickel Beiträge IV S. 44 und Oelsner S. 489, 94; die Ausführung des Letztern ist durch Pfahler S. 347 ff. nicht erschüttert worden.

¹ So zu lesen statt regibus.

Der Friedensschluss des Jahres 754.

Im vorigen Abschnitte wurde angedeutet, dass die generalis motio gegen die Longobarden im August 754 stattfand (S. 40). Papst und König schlossen sich dem Zuge an. Hören wir die fernere Schilderung der Vita Stephani Cap. 32 und 33:

„Et dum jam fere medium itineris spatium Francorum exercitus graderentur cunei, rursum ipse sanctissimus vir (d. h. papa) praefatum benignissimum deprecatus est Pippinum regem, ut demum saevissimo Aistulpho dirigeret missum; si quo modo potuisset, vel sero tandem ejus sedare saevitiam et propria propriis restituere, saluberrime suaderet absque humani sanguinis effusione. Et ita factum est: atque denuo ipse benignissimus Francorum rex suos eidem Aistulpho regi missos misit. Sed et beatissimus isdem papa, ut pius pater et bonus pastor, ne sanguis effunderetur Christianorum, admonitionis et obsecrationis ex apostolica auctoritate ei direxit literas, conjurans eum atque obtestans fortiter per omnia divina mysteria, et futuri examinis diem, ut pacifice sine ulla sanguinis effusione propria sauctae Dei ecclesiae reipublicae Romanorum redderet jura. Sed iniquitate ejus obsistente, nequaquam acquiescere voluit¹. Potius autem e contrario minas et indignationes praefato pontifici et excellentissimo Pippino regi, vel cunctis Francis direxit. Tunc fisis in omnipotentis Dei misericordia antefatus Pippinus Francorum rex iter ad eum eundi arripuit, praemittens ante suum occursum aliquos ex suis proceribus, et cum eis exercitiales viros ad custodiendas proprias Francorum clusas: ibique conjungentes remoti residebant proprii regis praestolantes adventum.“